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1. Úvod

Probíhající reformování vzdělávacího systému, iniciovaného společenským převratem

na začátku devadesátých let, reflektující potřeby společnosti 21. Století, tzv. společnosti

vědění, zahájené dokumentem Národní program rozvoje vzdělávání v České republice

(2001), reformování uzákoněné školským zákonem (zákon č. 561/2004 Sb.) změnilo

situaci v evaluaci škol. Požadavek provázanosti dílčích evaluačních projektů a jasné

formulace cílů v oblasti evaluace v souladu se záměry Bílé knihy (Národní program …,

2001) se objevuje v poslední době poměrně často ať už z tuzemska (Straková, 2009) či ze

zahraničí (Santiago a kol., 2012).

Od roku 2005 mají školy povinnost pravidelně realizovat autoevaluaci školy (v zákoně se

hovoří o vlastním hodnocení školy). Problematikou autoevaluace se v poslední době

zabývají někteří čeští autoři (např. Rýdl a kol., 1998; Nezvalová, 2003; Chvál, 2003;

Vašťatková, 2006; Michek, 2006; Šlajchová, 2007; Pol, 2007; Vašťatková 2010a; Remr,

2010; Chvál a kol. 2012) a zahraniční autoři (např. Ravnmark, 2003; Bírzea a kol., 2005;

Macbeath a kol., 2006, McNamara & O’Hara, 2008). Problematiku rozebírají z různých

úhlů pohledu (např. metodologie, účel, evaluační nástroje, stanovení kritérií, podmínky pro

úspěšnou autoevaluaci, vztah autoevaluace a systémů řízení kvality, kvalita

autoevaluačních zpráv). Nicméně využití autoevaluace jako východiska pro výměnu

zkušeností škol, či externí evaluaci škol realizovanou partnery na stejné úrovni, které je

v zahraničí poměrně rozšířené (např. Hopkins, 2001; Goldstein, 2004; Speer, 2007;

Gutknecht-Gmeiner, 2008), je doposud v tuzemsku s výjimkou výstupů projektu Cesta ke

kvalitě (Štybnarová a kol., 2011) nezmapovanou oblastí. Proto lze předpokládat, že s tímto

typem evaluace jsou na školách minimální zkušenosti a bylo to pro mne důvodem proč se

zabývat peer review v rámci primárního výzkumu.

Další motivací pro volbu tohoto tématu pro mne byla zkušenost, kterou jsem získal

v letech 2007-2009 při koordinaci a řešení české části mezinárodního projektu „Peer

Review Extended II“
1
, kde jsem přišel do kontaktu se zahraničními kolegy, kteří

uskutečňovali mezinárodní peer review – nechali si posuzovat školu týmem zahraničních

kolegů složeným z různých jiných škol. Z poznatků koordinátorky mezinárodního projektu

Marie Gutknecht Gmeiner, jež zaznamenala ve své disertační práci (Gutknecht Gmeiner,

1
Projekt "PR Extended II – Uzpůsobení a rozvoj evropské metodiky PR, součásti Společného rámce

zajišťování kvality (CQAF)" financovaný z programu Leonardo da Vinci (LLP-LdV/TOI/2007/AT/0011 –

term 1. 11. 2007 – 31. 10. 2009)

10

2008)
2
a projektových zkušeností jsem vycházel při přípravě projektu Cesta ke kvalitě

3

a tvorbě této práce. V tuzemském národním projektu jsme se společně s realizačním

týmem zavázali uskutečnit 30 peer review, což jsme i splnili. Z podpory peer review

tuzemským projektem jsem potom výzkumně těžil od roku 2010 do 2011.

Cíle disertační práce

Cílem výzkumného projektu je popsat, prozkoumat externí evaluaci škol realizovanou

partnery na stejné úrovni (peer review) zejména v odborném vzdělávání.

V rovině teoreticko-pedagogické je cílem zprostředkovat relativně detailní a strukturované

poznání problematiky začleňování externí evaluace realizovanou partnery na stejné úrovni

do praxe škol v kontextu dalších konceptů externí evaluace.

V empirické části je cílem prozkoumat peer review a popsat podmínky, podpůrné faktory,

bariéry, proces a výsledky kolegiální evaluace škol poskytované partnery na stejné úrovni

hlavně v odborném vzdělávání.

Význam vidím i v rovině praktického přínosu pro rozvoj škol. Výsledky výzkumu budou

představovat relativně širokou škálu poznatků, kterou mohou využít vedoucí pedagogičtí

pracovníci nejen odborných škol, ale i samotní učitelé účastnící se externí evaluace

či výměny zkušeností s jinou školou.

Výsledky výzkumu by měly dát zprávu aktérům vzdělávací politiky o tom, jak probíhá

externí evaluace škol na stejné úrovni, jaké faktory ji ovlivňují a jaké to má efekty pro

školy.

Metody zpracování vedoucí k naplnění cílů

Pro dosažení uvedených cílů práce vycházejících z cíle hlavního byly využity teoretické

a empirické metody. V případě teoretických metod šlo o metody analytické a syntetické,

založené zejména na studiu odborné tuzemské, ale i zahraniční literatury, o analýzy

a komparace, resp. reinterpretace primárních i sekundárních pramenů. Těmi jsou zdroje

složené z odborných statí, článků, výzkumných zpráv, dokumentů škol a ČŠI, historických

pramenů, webových stránek a interpretací na dané téma či témata související. Během

procesu zobecňování zjištěných skutečností i při následném vyvozování zjištěných závěrů

2
Disertační práce rakouské kolegyně pro mne byla motivací a inspirací pro můj výzkumný projekt a do jisté

míry ovlivnila i tento text.
3
O projektu více http://www.nuv.cz/ae

http://www.nuv.cz/ae
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byly použity zejména induktivně deduktivní metody. Teoretický výzkum byl aplikován

v první části práce a jeho výsledky se projevily při koncipování a uplatnění empirických

metod výzkumu. Z hlediska použitých empirických metod se jednalo o realizaci smíšeného

výzkumu kombinací kvantitativních a kvalitativních metod. Kvantitativní metody

zastupuje využití dotazníkového šetření zjišťujícího v projektu Cesta ke kvalitě, jak školy

ve své praxi chápou a uskutečňují autoevaluaci, dále pak anketa pro účastníky peer review.

Kvalitativní metody byly zastoupeny rozhovory s pracovníky škol, zúčastněným

pozorováním a analýzou dokumentů, jejímž cílem bylo prozkoumat peer review

uskutečněné v reálném životě škol. Nutné je zde zmínit, že jako inspirační zdroj pro

empirickou část posloužila vícepřípadová studie Česká základní škola (Dvořák a kol.

2010).

Struktura disertace

Disertace je členěna do několika hlavních částí.

Po úvodu je v teoretické části věnována pozornost konceptům souvisejícím s rozvojem

školy, a které bezpochyby ovlivňují právě zkoumané peer review. Nejprve je prezentován

koncept rozvoje a zajišťování kvality ve vzdělávání čerpající hlavně z tenzí ekonomických

a politických. Následně je peer review zasazeno mezi ostatní teorie a modely evaluace. Ve

stručnosti je též uvedena autoevaluace, z které peer review získává řadu informací. Na

závěr kapitoly je představena „pátá disciplína“ teorie řízení – učící se organizace.

Na tuto obecnou část navazuje třetí kapitola představující různé koncepty externí evaluace,

které jsou používány ve školství. U peer review, benchmarkingu, inspekce, auditu

a akreditace jsou vždy popsána východiska přístupů, představeny modely těchto forem

evaluace a na závěr tyto přístupy srovnávány.

Ve čtvrté kapitole je popsán aktuální stav externí evaluace škol v ČR. Charakterizován je

stav hodnocení Českou školní inspekcí (dále ČŠI), hodnocení zřizovatelem školy,

certifikace škol, popsán historický vývoj peer review a procesů s ním souvisejících

v tuzemských podmínkách, kolegiální hodnocení jinou školou, benchmarking a externí

evaluace výsledků vzdělávání. Tyto formy evaluace jsou charakterizovány v současných

podmínkách, je okomentován jejich vývoj, aktuální stav a oblasti hodnocení.

Empirická část začíná plánem výzkumu založeným na Maxwellově modelu (Švaříček

a Šeďová a kol. 2007, s. 62; Hendl, 2008, s. 144), jenž požaduje uvést v souvislostech účel

výzkumu, teoretický a konceptuální rámec, výzkumné otázky, metody a validitu výzkumu.
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V šesté kapitole jsou popsány zkušenosti z realizace výzkumu, aneb jak jsem se

připravoval na setkání s informanty, dále jak jsem shromažďoval data, pomocí jakých

metod, jak je to provázané. Primární data bylo nutno připravit pro další analýzy, to bylo

předmětem další podkapitoly. Jak prezentuji data je poslední částí zkušeností z realizace

výzkumu.


[…]


tak potom hlavně na domácí scénu, kdy byla věnována pozornost PR v porovnání s ostatními

formami externí evaluace ve vzdělávání.

V empirické části, která taktéž může svými zjištěními napomoci i praxi při realizaci PR, byly

popsány podmínky, podpůrné faktory, bariéry, proces a výsledky PR. Dále byly

identifikovány a široce diskutovány podpůrné faktory PR, kterými jsou: postoje k evaluaci,

podmínky k PR, zkušenosti s evaluací, kompetence účastníků PR, interakce hodnocené školy

a týmu hodnotitelů a podpora PR.

Realizovaný výzkum odpověděl na řadu otázek, ale taktéž naznačil další možnosti zkoumání,

které by mohly být:

 deskriptivní a explanativní výzkum kompetencí hodnotitelů ze škol při PR (např.

vymezení oblastí k hodnocení, definování hodnotících kritérií, plánování evaluace,

posouzení výkonnosti kolegů, schopnost týmové spolupráce, dovednost komunikovat,

dovednost používat evaluační metody, schopnost triangulace, dovednost analyzovat

a interpretovat data, poskytnutí zpětné vazby k dalšímu učení, dovednost vytvořit

souhrnnou evaluační zprávu),

 kvantitativní a kvalitativní výzkum soustředící se na dovednosti učitelů hodnotit jiné

učitele,

 identifikování podpůrných faktorů organizačního učení z PR,

 zjištění vztahu PR k podpoře učení se žáků,

 srovnávací výzkum kompetencí k hodnocení inspektorů při inspekci a hodnotitelů ze

škol při PR, případně pracovníků zřizovatele při hodnocení školy.
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Analýza dostupných zdrojů k PR mne vedla k formulování následujících doporučení pro

tvůrce a realizátory vzdělávací politiky:

1. Vysvětlit pedagogům a celé společnosti lépe smysl evaluace školy, skládání účtů

apod. I když z různých šetření (např. Chvál a kol., 2012; Výroční zpráva …, 2011)

vyplývá, že školy formálně provádí evaluaci, tak hlubší debaty s jejími zástupci

naznačují určitou disproporci v chápání evaluace pro dobré poskytování vzdělávání

žáků školami. Podrobná vysvětlení by mohla poukázat na potřebnost používání

pedagogicko-psychologické diagnostiky, vzájemných hospitací, prací s portfolii

pedagogů, personální hodnocení učitelů apod.

2. Nabídnout pedagogům kvalitní vzdělávání v oblasti evaluace. Aby učitelé mohli

poskytovat veřejnosti informace o kvalitě vzdělávání, mohli navrhovat vhodná

opatření pro zlepšování vzdělávání, tak nejprve musí mít dostatečně rozvinuté

kompetence k evaluaci, ať už žáků či dospělých – sebe sama (srov. Santiago et al.,

2012, s. 125). Na fakultách připravujících učitele by tak bylo vhodné zařadit

vzájemné hodnocení do pregraduálního i postgraduálního vzdělávání učitelů.

3. Poskytnout školám k PR odpovídající podmínky. Aby školy byly ochotny

uskutečňovat PR, tak k tomu potřebují vytvoření dostatečných finančních podmínek,

kapacitních a v neposlední řadě i metodickou podporu.

4. Motivovat různé zainteresované strany pro využívání PR. Zjištění k PR naznačila,

že k podpoře PR napomohla realizace projektu Cesta ke kvalitě, tj. organizace,

koordinace, metodická podpora PR. Tuto roli koordinátora by mohly zaštítit příslušné

školské asociace, které by kromě posílení PR mezi školami podpořily i síťování těchto

škol a přispěly by k profesní socializaci pedagogů. Či tuto roli by mohly na regionální

úrovni zajistit školské odbory krajských úřadů a na národní úrovni Národní ústav pro

vzdělávání podporovaný v tomto konání MŠMT.

5. Při kontrolní a hodnotící činnosti ČŠI klást důraz na metaevaluaci a rozvoj

evaluačních dovedností pedagogických pracovníků. ČŠI každoročně ve svých

výročních zprávách informovala kolik procent škol má zavedeny systémy vlastního

hodnocení, nicméně o kvalitě evaluace, o použitých evaluačních nástrojích se

z dokumentů ČŠI příliš nedozvídáme.

6. Monitorovat pokroky pedagogů i průběh podpory evaluace škol – reagovat na

aktuální potřeby. Koncept autoevaluace a PR je pro tuzemské školy ve většině

případů stále nový. Tvůrci vzdělávací politiky by si měli být vědomi toho, že cesta ke

kvalitnímu vzdělávacímu systému tvořeného dobrými školami je dlouhá. Na této cestě
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je nutné důsledně sledovat počínání pedagogických pracovníků v tom, jaké a jak

používají způsoby řízení kvality, příp. evaluační nástroje.

7. Čerpat ze zahraničních zdrojů, přizvat zahraniční odborníky ke spolupráci

k evaluaci. Problematika evaluace je velmi široká a do jisté míry pro tuzemské

prostředí nová. Tuzemští pedagogové a pracovníci školské administrativy by se měli

více než dosud inspirovat z evaluačních aktivit jiných vyspělých zemí. To neznamená

nekriticky přijímat cizí modely, ale zvážit, jaká inspirace je relevantní pro české

podmínky, případně se poučit z negativních zkušeností, které přinesla aplikace

některých postupů jinde. I přesto, že v roce 2011 navštívili hodnotitelé z OECD

(Santiago, 2012) a poskytli řadu doporučení, jak zlepšit evaluační systém v ČR,

tak tento tlak není dostatečný pro decizní sféru, aby náměty zapracovala do své běžné

agendy. Proto by bylo žádoucí hostit více v ČR zahraniční experty, aby napomohli

vybudovat silný komplexní evaluační systém jak ho naznačila Bílá kniha (Národní

program …, 2001).
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11. Seznamy
