Oponentstký posudek na disertační práci Ing. Stanislava Michka: Externí evaluace

odborných škol realizovaná partnery na stejné úrovni, Praha, PedF UK 2013.

Téma disertační práce je velmi aktuální jak v českém, tak evropském kontextu. Autor to

zdařile dokládá nejen znalostí současné zahraniční literatury, ale i osobními zkušenostmi

spoluprací s některými zahraničními odborníky. Vytváření funkčního evaluačního systému ve

vzdělávání je výzva, před kterou stojí nejen Česká republika. My jsme na toto byli explicité

upozorněni skupinou expertů OECD v roce 2012. Stanislav Michek se věnuje jednomu

z prvků evaluačního systému, který může být velmi užitečný pro rozvoj škol. Peer review,

nebo jak autor doporučuje překládat kolegiální evaluace, je v oblasti hodnocení škol u nás

prvek nový a disertační práce s oporou nejen o teoretická východiska, ale zejména o

empirické šetření dokládá, jaké faktory mají vliv na smysluplnou a správnou realizaci

kolegiální evaluace škol.

Cíl disertační práce je formulován v Úvodu takto: „Cílem výzkumného projektu je popsat,

prozkoumat externí evaluaci škol realizovanou partnery na stejné úrovni (peer review)

zejména v odborném vzdělávání.“ Tento cíl je dále členěn na cíl pro teoretickou část a

empirickou část. Cenné je i uvědomění si možného přínosu disertační práce pro praxi ať už

poznatky užitečnými pro vedoucí pedagogické pracovníky nejen odborných škol, ale i pro

aktéry vzdělávací politiky. Právě jim pak autor shrnuje závěry svého bádání teoretického i

empirického do doporučení formulovaného v Závěru práce.

Autorovi se podařilo splnit cíl teoretické části, kdy v souladu se záměrem „zprostředkoval

relativně detailní a strukturované poznání začleňování externí evaluace realizované partnery

na stejné úrovni do praxe škol v kontextu dalších konceptů externí evaluace“.

Též se mu podařilo naplnit cíl empirické části, kdy „prozkoumal peer review a popsal

podmínky, podpůrné faktory, bariéry, proces a výsledky kolegiální evaluace škol … hlavně

v odborném vzdělávání“. Pozorný čtenář si jistě dokáže některé závěry zobecnit i na školy

všeobecně vzdělávací.

Zda se podaří naplnit ambice práce s ohledem na cíle praktické ukáže teprve čas. Autor

v možnostech disertační práce pro to učinil maximum.

Práce je velmi dobře koncipována. Obsahuje všechny formální požadavky. Celkový rozsah

190 stran včetně příloh je členěn na dvě hlavní části – teoretickou (74 s.) a empirickou (76 s.).

Autor čerpá ze 112 tištěných odborných zdrojů a 47 elektronických.

V teoretické části autor zasazuje peer review do konceptů souvisejících s rozvojem školy a

konceptů externí evaluace škol a uzavírá představením externí evaluace škol v ČR. Přínosem

jsou i jeho analýzy činnosti a přístupu České školní inspekce v historické retrospektivě se

zvýrazněným obdobím od roku 2000 do současnosti včetně kritického zhodnocení.

V úvodních kapitolách autor čerpá z relevantní a aktuální zahraniční literatury.

Jádrem empirického výzkumu jsou případy čtyř párově realizovaných peer review čtyř

středních odborných škol. V těchto případech autor prováděl vlastní podrobná zkoumání

formou zúčastněného pozorování realizace peer review, polostrukturovanými rozhovory

s účastníky před i po a s dalšími učiteli po ukončení akce. Analyzoval dokumenty těchto čtyř

škol. Vlastní terénní bádání doplnil o kontextuální informace získaná v projektu Cesta ke

kvalitě. Stanislav Michek byl součástí týmu projektu s velkým vlivem na podobu metod,

z nichž data pak v disertační práci využil a již sám, mimo rámec projektu, data analyzoval a

zasadil do interpretačního kontextu sledovaného tématu. Jedná se o analýzu výsledků

z dotazníkových a anketních šetření, analýzu rozhovorů s řediteli a učiteli škol, analýzy

evaluačních zpráv z dalších realizovaných peer review, analýzy zpráv facilitátorů akcí,

ohniskové skupiny s vybranými účastníky a facilitátory. Všechny metody byly užity

promyšleně, systematicky a směřovaly k naplnění stanovených výzkumných cílů.

Ve svých závěrech autor dospívá k následujícím šesti faktorům ovlivňujícím realizaci peer

review: Postoje k autoevaluaci, podmínky k PR, zkušenosti s evaluací, kompetence účastníků,

interakce hodnocené školy a týmu hodnotitelů, podpora PR. Tyto faktory jsou dále

diskutovány a z nich jsou odvozena doporučení pro realizátory vzdělávací politiky pro oblast

evaluace.

Přes celkový velmi kvalitní ráz disertační práce je možné polemizovat s některými tezemi

autora v teoretické části práce.

Hned v první větě v Úvodu (s. 9) S. Michek přičítá zahájení reformování vzdělávacího

systému po roce 1989 až dokumentu Bílá kniha. Postupné reformování však začalo již

v devadesátých letech minulého století. Bílá kniha jednak reflektovala stávající stav a vytyčila

plán reforem „povinných pro všechny“ pro další období.

Na s. 14 jsou uváděny koncepty související s rozvojem školy. S. Michek píše, že se jedná o

koncepty, „jejichž účelem je proces zlepšování školy vedoucí ke vzniku lepší verze než byla

ta předchozí, ze které se vycházelo.“ Opravdu to je tak? Vždyť nikdy není předem dána

záruka, že nová verze, která se chce zavést z poučení verze stávající, též jako lepší i vyjde.

Tyto koncepty snad zahrnují i varianty udržení uspokojivé úrovně. Možná jde jen o neobratné

vyjádření neadekvátním jazykem užívaným spíše pro počítačové SW, kde lze snadno odlišit

verze programu od kontinuálního vývoje v zákulisí SW firem.

V kapitole 2.1. Rozvoj či zajištění kvality vzdělávání autor na s. 16 uvádí, že „v důsledku

nejen těchto změn (myšleno zajišťování kvality v duchu naplňování politických cílů – pozn.

M. Ch.) dochází k decentralizaci vzdělávacích systémů, přenosu moci a řízení z centrální

úrovně na relativně autonomní jednotky.“ S tímto názorem by se dalo s autorem polemizovat.

Důvody decentralizace jsou jiné – spíše společensky hodnotové. I v centralistických

systémech usilují o zajišťování kvality a naplňování politických cílů. Odlišné je jejich

přesvědčení o tom, jaké cesty k zajištění kvality jsou efektivní (navíc v různém kulturně

společenském kontextu mohou být efektivní různé cesty).

Tyto tři polemické poznámky nelze brát ani jako výhrady k práci, spíše jen jako podněty

k diskusi při obhajobě.

Dále by bylo vhodné, kdyby autor na jednom místě (nejlépe v úvodu práce) přesněji popsal

svoji roli v projektu Cesta ke kvalitě a vlastní přínos pro získání dat, která v empirické práci

vytěžuje, a jasněji tím oddělil data získaná projektem i s jeho odborným vkladem a jakým od

dat, která autor sám shromáždil a analyzoval. Čtenář se to může dozvědět někdy více někdy

méně na různých místech textu (např. s. 94 dole). Tato konkretizace by ještě zvýraznila

autorův přínos pro řešenou problematiku.

Drobnou vadou na kráse disertační práce jsou občasné jazykové překlepy.

Závěrem

Předložená disertační práce je nesporným přínosem pro rozvoj pedagogiky v aktuálním

tématu evaluace škol. Stanislav Michek přináší přesvědčivé doklady o faktorech, které mají

vliv na smysluplnost realizace kolegiální evaluace škol, jakožto prvku evaluačního systému,

který by se měl v duchu demokratizačních tendencí ve vzdělávání podporovat ze strany

vzdělávací politiky daleko více, než je tomu doposud. Pro to, jak by to mohlo či mělo probíhat

přináší Stanislav Michek zásadní zjištění i konkrétní doporučení.

Cenná je práce i z hlediska toho, že v centru zkoumání stojí odborné školy. Pedagogický

výzkum se odborným školám věnuje mnohem méně často, než školám všeobecně

vzdělávacím.

Disertační práce Ing. Stanislava Michka splňuje podmínky kladené na tento typ prací a

doporučuji její kladné přijetí.

V Praze, 10.5.2013
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